
numurā:
Ģimeņu klubam "Saskaņa" - jubileja (2. Ipp.) 
Salaspiliete kopš dzimšanas - Elza Jaunzeme (3. Ipp. ) 

     Zādzību vilnis (4. Ipp.)

AICINĀJUMS SALASPILS lEPZMOTĀJlEM UN 
ORGANIZĀCIJĀM!

Sakarā ar to, ka Finansu ministrija ir izsniegusi bezprocentu kredītu 
Ls 75.000 apmērā, lai uzņēmums “Salaspils siltums” varētu samaksāt 
“Latvenergo”pieprasīto iepriekšējo samaksu par siltumenerģiju, 
Salaspils pilsētas dome aicina iedzīvotājus, organizācijas un uzņēmumus 
nekavēties un līdz 17. decembrim samaksāt par šiem komunālajiem 
pakalpojumiem.

“SALASPILS VĒSTIS” var abonēt uz pusgadu!
Visus, kas vēlas abonēt “Salaspils Vēstis”, sākot ar 2. 

decembri un līdz 23. decembrim, gaidām redakcijā, pilsētas 
domes 310. istabā.

Abonēšanas maksa: 6 mēnešiem - Ls 2.60;
3 mēnešiem - Ls 1.30.

Tālrunis uzziņām 43140.

Politiski represētajiem iāsaņem jaunas apliecības
Darām jums zināmu, ka, saskaņā ar MK š.g. 22. oktobra noteikumiem 

Nr. 408, noteikts, ka rajonā dzīvojošām politiski represētajām personām 
līdz 1997. gada 1 .martam jāsaņem jaunā parauga apliecības.

Lai apliecības varētu saņemt, personai vai tās pilnvarotai personai 
vispirms jāierodas Rīgas rajona padomē, līdzi ņemot represijas faktu 
apliecinošu dokumentu un divas fotokartītes 3x4 cm, un tur jānoformē 
iesniegums. Ieslodzījumā, nometinājumā vai izsūtījumā dzimušajiem 
jābūt dzimšanas apliecības kopijai un vecāku (vai viena no viņiem) 
reabilitācijas dokumentam.

Pieņemšana - pirmdienās, trešdienās un ceturtdienās no pīkst. 10-13 
un no 13.30-16 Rīgā, Lāčplēša ielā 24, 4. stāvā, 403.istabā. 
Kontakttālruņi - 7284955,7283332. □

Rīgas rajona padomes administratīvās daļas vadītāja
Inga GARKALNE

7.decembrī, 13.00 
k/n Enerģētiķis
Salaspils invalīdu biedrība
aicina uz atpūtas pēcpusdienu.
Programmā:

- informācija par aktuāliem jautājumiem,
- viktorīnas, jautras atrakcijas,
- muzicēs Andris Priedītis.

Sīkāka informācija pa tālr. 40001.
īpašas vajadzības gadījumā būs transports nokļūšanai mājās.

MŪZIKAS UN MĀKSLAS SKOLAI - 
5 GADU JUBILEJA

Atzīmējot Salaspils Mākslu 
skolas 5 gadu jubileju, skolas 2. 
stāva gaitenī apskatāma mākslas 
nodaļas pasniedzēju un audzēk
ņu darbu izstāde.

Visplašāk pārstāvēti ir Andas 
Munkevicas skolnieku dažādas 
tematikas darbi, kas izpildīti guaša, 
aplikāciju un tušas tehnikās. Ingas

Actiņas un Ojāra Bērziņa skol
nieki izstādījušies ar vairākām 
tušas un ogles ainavām.

Skolas direktors Vilnis Bo- 
rovskis 19. decembrī domes kon
ferenču zālē sola mūzikas nodaļas 
audzēkņu jubilejas koncertu. □

Jānis VANAGS

Sociālas aprūpes nodaļa 
aicina piedalīties akcijā 

“DĀVĀSIM VIENS OTRAM!”
14. decembrī no 14-18;
15. decembrī no 10-15.

Lietotus, bet tīrus un kārtīgus apģērbus, apavus, cimdus, 
zeķes, rotaļlietas pieņemsim, sākot ar 10. decembri, 

no 10-18 k/n Enerģētiķis.
Uzzinās pa tālr. 43153.

NOTIKUMI

IESVĒTĪTI PAREIZTICĪGO BAZNĪCAS PAMATI
FOTO; INGA REČA

GAIDĪŠANAS SVĒTKI SĀKUŠIES

DOLES MUZEJĀ IEDEGTA “ZIEMAS GAISMA”
FOTO: INGA REČA

Pagājšnedēļ Daugavas muze
jā atklāja Intas SKUJENIECES 
Adventes vainagu un Jura GA- 
GA1ŅA svečturu izstādi, kura 
būs apskatāma līdz nākošā gada 
12. janvārim.

Intai Skujeniecei šī ir pirmā 
publiskā izstāde, kaut agrāk viņas 
pārraudzībā ir bijusi Botāniskā 
dārza ziedu salona dekorēšana.

Savukārt metālmāksliniekam, 
Latvijas Mākslas akadēmijas pro
fesoram un metāla dizaina nodaļas

vadītājam Jurim Gagainim izstāžu 
pieredze un to ģeogrāfija ir ļoti 
plaša. Tikai daži vārdi: Somija, 
Dānija, Vācija un vēl - viņa darbi 
ir arī ASV prezidenta Klintona 
kolekcijā.

Intas Skujenieces dzīvesbiedrs, 
dzejnieks Knuts Skujenieks izstā
des atklāšanā teica, ka galvenais, 
kas vieno šos šķietami nesaderīgos 
elementus - augus un metālu, ir - 
latviskā noskaņa: “Svece un sveč
turis savā ziņā ir atskaites punkts.

Apstāšanās garākā ceļā. Bet, ru
nājot par Adventes vainagiem, 
tajos ir izmantoti ne tikai pļavu un 
grāvjmalu augi, bet arī kultūras 
ziedi - sakaltētas romantiskas ro
zītes - šī gada apaļo jubileju rozes. 
Tādējādi šie vainagi savā ziņā ir arī 
ģimenes hronika.”

Arī Jūs esat laipni aicināti 
apskatīt šo izstādi! Muzeja darba 
laiks no 11-17. O trdiena - 
brīvdiena. 

Inga REČA

BĒRNUDĀRZU
SVĒTKI

27. novembrī kultūras nama 
Rīgava notika trešie Salaspils 
bērnudārzu svētki. Tajos pieda
lījās visi 5 pilsētas bērnudārzi:
Saulīte, Atvasīte, Saime, Dauga- 
viņa un Pilsētas bērnudārzs.

Katram bērnudārzam vajadzēja 
sagatavot 3 dziesmas, noorganizēt 
rotaļas un diskotēku.

Silvija Pivore, Saimes bērnu
dārza vadītāja, uzskata, ka šādi 
svētki nepieciešami, lai satuvinātu 
bērnus un pedaģoģisko personālu. 
□

Jānis VANAGS

Paziņojums!
No 9. decembra var saņemt pabalstu 

transporta izdevumu kompensēšanai 
invalīdiem par 2. pusgadu. 
Griezties pilsētas domē, 307. 

kabinetā.

9. decembri, 17.00 (domes vestibilā) 
SIA "Salvija" mīļi aicina uz 

Ziemsvētkiem veltītu sauso ziedu 
kompozīciju izstādi.

1

Nr. 3 0  - 1996. g. 6. decembris

MŪZIKAS UN MĀKSLAS SKOLAI - 
5 GADU JUBILEJA

NOTIKUMI



īp a š n ie k a  v ie d o k lis  

KAM IR LABI TĀ, KĀ IR?

6 pāri, kuri Saskaņā noturējušies visus 15 gadus:
Ana un Uldis Petrovski, Liene un Andris Actiņi, Ingrīda un Juris Eglīši. Maiia un Pauls Rūši, Biruta 
un Jānis Brūveri, Ināra un Juris Škapari.

"SASKAŅAS" JUBILEJA

Botāniskais dārzs, atomreak
tors, Silava , Fizikas institūts, 
Neorganiskās ķīmijas institūts...

Daudzus gadu desmitus šie un 
vēl citi nosaukumi salaspiliešiem 
saistījās ar progresīvām darba 
metodēm, tehniku, pētījumiem, 
tehnoloģiju, zinātni u.tml.

Bet nu jau labu laika sprīdi 
šie apzīmējumi skan aizvien  
retāk un ne vienmēr saderas ar 
to, kas notiek mūsu Salaspilī. 
Lai nu salaspilieši neapvainojas, 
bet reālie fakti dažubrīd liecina, 
ka pamazām progresa upe kļūst 
pār tādu kā dīķi.

Vai nule teiktajā viss nav 
sagrozīts un pārspīlēts, lasītāji 
varēs uzzināt no Andra MUKĀ- 
NA sarunas ar Andri STRAUT- 
MANI, kurš par salaspilieti 
kļuvis nesen.

- Strautmaņa kungs, sakiet, 
kad un kā jūs ieguvāt īpašumā 
zemi Salaspilī?

- Gluži vienkārši - mantoju sava 
vectēva zemi pie Alpu un Stūrīšu 
mājām, kas vēl pirms 2. Pasaules 
kara atradās tur, kur jaunākos 
laikos uz pastāvīgu dzīvi apmetās 
Fizikas un Ķīmijas institūti.

Savu īpašumu pieprasīju atdot 
jau 1991. gadā. Trīs vasaras un 
ziemas kopā ar māti gājām cauri 
birokrātijas dzirnavām.

- Latvijas preses izdevumos 
“Neatkarīgā Rīta A vīze” un 
“Diena” parādījušies paziņo
jumi, ka jūs nemaz neesot drīks
tējis saņemt to, kas patiesībā pie
derot Valsts nozīmes zinātnis
kajiem institūtiem un pat citiem 
agrākajiem zemes īpašniekiem, 
kā arī Salaspils pilsētai.

- Jā, kamēr turpinājās jaunie 
“mērnieku laiki” , nemitīgi tika 
grozīti likumi. Ko sākumā man pat 
neprasīja, to tagad uzskata par 
obligātu priekšrakstu. Nelielas 
uzmērīšanas kļūdas dēļ un saskaņā 
ar korekcijas koeficientu man pat 
vajadzēja nopirkt aptuveni 3,5 
hektārus. Daļu zemes man kom
pensēja citur, jo kādam zemnie
kam pirms manis jau bija piešķirta 
platība no vectēva īpašuma. Tagad 
tiesu instances lemj, ka esot pie
ļautas nelikumības, bet es šaubos, 
vai grozījumi likumā var būt ar 
atpakaļejošu datumu.

- Tomēr gribētos zināt, kāpēc 
zinātnisko pētījumu pīlāru ze
mes teritorijas kļuva par jūsu 
īpašumu. Vai tad neviens neap
jēdza, cik tas ir bīstami kaut vai 
jums pašam?

- Sākumā zemes ierīcības do
kumentos nebija jāuzrāda tā dē
vētie apgrūtinājumi, šinī gadījumā 
- institūtu ēkas. Turklāt vēl jopro
jām nav likuma, kādai ir jābūt dro
šības zonai, piemēram, ap atom
reaktoru vai Fizikas institūtu, kurā 
atrodas dažas bīstamas ierīces un 
iekārtas. Arī likumu par valstiski 
svarīgiem objektiem, pie kuriem 
varētu piederēt abi institūti, pie
ņēma vēlāk, kad jau biju zemes 
īpašnieks.

- Kāpēc tik ironiski - varētu 
piederēti Jūs taču esat cilvēks ar 
vidējo speciālo izglītību smalko 
organiskās sintēzes tehnoloģiju

jomā, ar nepabaigtu augstāko 
ķīmiķa izglītību, ar tirgzinību 
specialitātes diplomu kabatā. 
Domāju, ka labi saprotat - mums 
no bijušās Padomju Savienības 
kā debesu dāvana palikusi vesela 
zinātnes pilsētiņa, kas Latviju 
padarījusi par unikālu iespēju 
zemi.

- Bērnībā es dzīvoju tepat netālu
- Sauriešos, un pats savām acīm 
redzēju, kā šie institūti tapa. Kļuvis 
par zemes īpašnieku, es tos ierau
dzīju no iekšpuses. Un varu labi 
spriest, kādi tie bija pirms 15 
gadiem, kad PSRS vēl bruņojās ar 
pilnu jaudu; kādi kļuva pirms 10 
gadiem, kad pasaules progresīvā 
doma pārtrauca padomju ekspan
siju militarizācijas jomā. Bet pēc 
PSRS sabrukuma, kad militārie un 
ar kosmosa apguvi saistītie pasū
tījumi apsīka, zinātnes pilsētiņa 
Salaspilī ir noplukusi, noplicināta 
un, diemžēl, pat izvazāta pa malu 
malām. Un tiem vecīgajiem pa
domju zinātniekiem, kas te pali
kuši, diez ko neinteresē Latvijas 
nākotne, zinātnes progress. Kāpēc 
gan lai viņi censtos, ja  drīzumā 
jāiet pensijā, bet pagaidām valsts 
uztur ar aldziņām, kas mazliet lie
lākas par maksimālo pensiju, kā arī 
maksā par milzīgo telpu apkuri, 
elektroapgādi un visiem citiem 
komunālajiem jaukumiem. Tā kat
rā no institūtiem (pasvītr. autora) ik 
gadu simtiem tūkstošu latu tiek 
iztērēti aptuveni 30 zinātnieku 
uzturēšanai. Bet trim dučiem jau 
nevajag visas šīs četru un piecu 
stāvu ēkas! Vairāki institūti varētu 
satilpt vienā mājā un nodokļu mak
sātājiem Latvijā beidzamajos čet
ros gados nebūtu bijis jāieber šajā 
ganu zēnu cepurē bez dibena ap
mēram 10 miljoni latu!

Bet cik gan es neesmu kāpis pār 
dažādu kabinetu sliekšņiem Valsts 
īpašum a fondā, Ekonomikas 
ministrijā, Valsts kancelejā un Iz
glītības un zinātnes ministrijā, 
visur mēģinādams pievērst uz
manību tam, kas notiek (patiesībā
- nenotiek) Salaspilī! Visur esmu 
sastapies ar pieklājīgiem ierēd
ņiem, kas vienmēr mani uzklau
sījuši, apsolījuši iedziļināties prob
lēmās, bet pēc manas aiziešanas 
visu dzirdēto un savus solījumus 
tūdaļ aizmirsuši.

- Laikam esat pilnīgi sabojājis 
ziemas guļas priekus daudziem, 
kurus mēģinājāt pamodināt, jo 
nupat birokrātijas lācis un zi
nātnes lācis ir pamodušies un ķe
ras pie nekaunīgā miera traucē
tāja pārmācīšanas, pavisam aiz
mirstot par zinātnes progresa 
Saulcerītes modināšanu.

- Tēlaini runājot, šobrīd tā arī ir. 
Izm antojot grozītos un jaunos 
likumus un veco nomenklatūras 
cilvēku senās pazīšanās ar tiesīb- 
sargājošo institūciju darbiniekiem, 
kas lielākoties tajās strādā kopš 
padomju Latvijas laikiem , 
zinātnieku vadoņi man tagad mē
ģina atņemt visu (jā, tieši visu!) ze
mi, lai tikai es viņus liktu mierā. 
Man pat piedāvāja zem institūtu 
ēkām esošo zemi uzdāvināt valstij.

(Turpinājums nākošajā numurā)

Salaspils ģimeņu klubs Sa
skaņa 30. novembrī svinēja sa
vas pastāvēšanas 15 gadu jubi
leju. Kultūras namā Rīgava pie 
klātiem galdiņiem bija pulcē
jušās vairāk nekā 40 kluba ģi
menes, kluba viesi un izbijušie 
biedri. Pasākuma dalībniekus 
izklaidēja Jarānšovs un Embur
gas zēni.

Pirmais pasākums trešajā ve
cākajā Latvijas ģimeņu klubā no
tika 1981. gada 31. oktobrī, un ta
jā piedalījās 42 ģimenes. Kā SV 
pastāstīja Renāte Ziedone,- paš

reizējā Saskaņas vadītāja un da
lībniece kopš tās pirmsākumiem,- 
klubs izveidojās uz kādreiz popu
lāro baļļu Tiem, kam pāri... pama
tiem.

Šīs balles apmeklēja galveno
kārt ģimenes cilvēki, kuri tad arī 
nolēma, ka labprāt tādā pašā 
kompānijā tiktos arī turpmāk, un 
izveidoja ģimeņu klubu Saskaņa.

Savas pastāvēšanas laikā klu
bā ir pabijušas apmēram 200 ģi
menes un sarīkoti aptuveni 90 pa
sākumi. Tajos bez sabiedrībā po
pulāriem kultūras darbiniekiem ir 
viesojušies pat Valdis Birkavs un 
Māris Gailis, toreiz gan nenojau
šot par gaidāmo lēcienu viņu kar
jerās.

Valdis Birkavs klubā viesojās 
1985. gadā kā jurists un stāstīja 
dažādus interesantus atgadījumus

no savas pieredzes. R. Ziedone 
atcerējās, ka vienīgais, par ko V. 
Birkava kungs neesot vēlējies 
runāt, ir bijuši kriminālnoziegumi, 
jo Salaspils rādītāji šajā jom ā 
atpalikuši vienīgi no Olaines.

Savukārt pirms 10 gadiem Sa
skaņā viesojās Gaiļu pāris, kuri 
tikko kā bija izdevuši grāmatu un 
dalījās pieredzē, kā jauniem cil
vēkiem ar ierobežotiem līdzekļiem 
un deficīta apstākļos iekārtot 
interesantu dzīvokli.

Pašlaik Saskaņā darbojas 47 
ģimenes, taču ikmēneša pasāku

mus apmeklē apmēram 40 no tām. 
Gada laikā Saskaņa organizē 6 
sanākšanas.

Klubs darbojas no oktobra līdz 
aprīlim, kad apdarīti lauku darbi, jo 
visi tā dalībnieki lielākā vai 
mazākā mērā ir ar tiem saistīti. 
Savu darbību klubs pārtrauc arī 
janvārī, kad jau ir bijis pietiekami 
daudz Ziemsvētku un Jaungada 
pasākumu.

Tomēr īstenie saskanieši sa
tiekas arī vasarā, svaigā gaisā, - gan 
laivu braucienos, gan kopīgi svinot 
Līgo svētkus.

Klubam ir izveidojusies arī tra
dīcija apsveikt pārus apaļās kāzu 
jubilejās. Sākumā tas noticis turpat 
kultūras nama telpās, taču tagad - 
domes laulību ceremoniju zālē, kas 
sveicienam piešķir lielāku svinī
gumu. Oktobrī tika atzīmēta Eglīšu

pāra 35. kāzu jubileja. “Viņi ir tik 
jautri un omulīgi - nekad nepateik
si, ka viņiem aiz muguras jau tik 
daudz gadu,” - atzīst Renāte Zie
done.

Vakara gaitā ar lauru vainagiem 
tika kronētas Petrovsku, Actiņu, 
Eglīšu, Rūšu, Brūveru un Škaparu 
ģimenes, kuras Saskaņā darbojas 
kopš tās dibināšanas. Viņiem tika 
dāvāta iespēja baudīt operas māks
lu.

“Grūti saprast, ka šajos mainī
gajos apstākļos tomēr vēl pastāv 
nemainīgas vērības. Es priecājos, 
ka Salaspilī kultūra neiet postā. 
Pilsētas dome ir patiess atbalsts, un 
to saprot arī cilvēki, kuri uz šejieni 
nāk. Un nāk jauki cilvēki, kuri, šeit 
satiekoties ar sev līdzīgiem , 
atpūšas no ikdienas. Mēs 
satiekamies, lai atvērtos, radītu 
labu auru. Šeit nāk, lai darbotos, 
savā ziņā izlādētos. Vienkārši un 
nepiespiesti. Es ceru, ka ģimenes 
nāks un Saskaņa pastāvēs,” - savu 
cerību izsaka Renāte Ziedone.

“Šajā darbā es gūstu gandarī
jumu, jūtu, ka esmu vajadzīga, un, 
ka man ir vajadzīgi šie cilvēki. Es 
jūtu darba jēgu,” - viņa turpina.

“Kļūt par ģimeņu kluba biedru 
ir vienkārši,” - iedrošina R. Zie
done, “ir jāatnāk un jāpasaka: mēs 
gribam pie jum si” Pēc tam, kad 
jaunā ģim ene ir apm eklējusi 
vairākus kluba pasākumus, tiek 
rīkota tās uzņemšana Saskaņā. 
Jaunpienācējiem īsumā ir jāpa
stāsta par savu ģimeni, par saviem 
meistarstiķiem, aizraušanos. Tad 
jau esošie kluba biedri jauniņos 
pārbauda ar āķīgiem jautājumiem.

Eglīšu ģimene uz jautājumu, 
kas viņus šeit ir piesaistījis visus 
šos 15 gadus, atbildēja: "Saskaņa! 
Mums te patīk. Te mēs visi esam 
vienoti.”

Nākamais Salaspils ģimeņu 
kluba Saskaņa saiets paredzēts 28. 
decembrī, taču jau 26. decembrī ap 
14.00 Latvijas radio 1. programmā 
studijas Kāp-nes ietvaros būs 
dzirdams ieskats 12 stundu garajā 
jubilejas pasākumā. 

Jānis VANAGS

Pašreizējais Saskanas prezidents Māris Tominš, bijusī vadītāja 
Maruta Muzikante. Biruta Brūvere. pašreizējā vadītāja Renāte 
Ziedone un Ana Petrovska piedalās dzimšanas dienas tortes 
svecīšu nopūšanā.
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- Jūs esat dzimusi Salaspili, 
1914.gadā, un visu mūžu šeit ari 
nodzīvojusi. Pastāstiet, kā jūs 
dzīvojāt?

- Salaspils kādreiz bija ļoti, ļoti 
skaista. Daugavas krasti reti kur 
bija tik skaisti kā pie mums. Jāsa
ka, ka toreiz jaunatne nedzēra tā kā 
tagad... Mūs visus turēja kopā 
koris. Pēc katra mēģinājuma zinā
mu laiku veltījām dejām. Un bija 
stingrs noteikums, ka neviens, kas 
nāca uz kori, nedrīkstēja būt ar 
šņabja smaku. Mēs dziedājām gan 
Dziesmu svētkos, gan mūsu pašu 
Sv. Jura baznīcā. Un mūsu baznīcā 
bija ļoti skaista akustika. Reti kur 
tā bija. Toreiz ļoti populāri bija arī 
Daugavas krastos rīkotie vakari. 
Toreiz pa Daugavu pludināja 
plostus, un ilgus gadus ik vasaru 
tur nāca viens krievu plostnieks. 
Tieši pretī mūsu mājai bija tāds 
līkums, kur parasti piestāja plosti. 
Viņš vienmēr nāca krastā, kur mēs 
dziedājām un apsēdās man blakus, 
un vienreiz viņš teica: “Dočeņka, 
es vedīšu tevi līdzi...” Vēlākie laiki 
bija ļoti grūti. Varbūt tāpēc, ka tie 
smagi skāra arī mūsu ģimeni. 
Pirmie ienācēji paņēma vienu 
manu brāli, nākošie paņēma otru 
brāli, un ar visu ģimeni izveda uz 
Vāciju. Kur aizveda pirmo brāli, 
mēs nezinām... Pēc tam izjuka arī 
visa mūsu dziedāšana Daugavas 
krastos, un bija jāstājas kolhozos. 
Tad visās m alās sāka dibināt 
pašdarbības kolektīvus, taču tas 
prieks bija kaut kur pazudis... Bet 
jūs jau droši vien interesē vēl 
senākas atmiņas?

- Jā, protams!
- Man bija četri gadiņi, kad mēs 

no Rīgas atgriezāmies Salaspilī. 
Daugavas otrā krastā, Ķekavā, vēl 
atradās Bermonta armija. Mēs 
dzīvojām blindāžās, kas bija pali
kušas vēl no Pirmā pasaules kara. 
Dzīvot mājās nebija droši, jo tās 
apšaudīja no otra krasta. Toreiz 
mans brālis bija iesaukts Latvijas 
armijā, un vienā uzbrukumā vi
ņam blakus sprāga spēcīga bumba. 
Mājās viņš pārradās pilnīgi kurls. 
Es, tāda maziņa, pieskrēju viņam 
klāt un prasīju: Kāpēc tu ar mani 
nerunā?” Viņš tad man teica: -”Ja 
es ar tevi nerunāju, tad runā tu ar 
mani!” Pēc ārstēšanās viņš vēl ilgi 
nokaroja...

Kādu rītu mamma teica, ka 
tagad vairs nedzīvosim zem ze
mes, ka mums būs sava māja. Tas 
bija rīts, kad Bermonts bija padzīts 
no Ķekavas. Pēc tam kādu laiku 
apkārt siroja karavīri no dažādām 
karaspēka daļām. Vienreiz, kad 
mājās biju viena pati, mūsu mājā 
ienāk viens tāds, p ieiet pie 
kum odes un velk ārā tēva 
pulksteni un vēl kaut ko. Es viņam 
apķēros ap stilbu un kliedzu: -"Ne
ņem, tas ir mana tēva pulkstenis! 
Es tev kodīšu!” Viņš mani atgrūda 
un devās prom. Beigās izrādījās, 
ka šeit bija sirojuši kādi desmit 
noklīduši igauņi. Vēlāk, kad korī 
dziedājām “Beverīnas dziedoni”, 
kur ir vārdi: igaunīsi, bālelīši, 
naidu cēla Latvijā, man vienmēr 
bija jāatceras, kā es gribēju tam 
cilvēkam kost...

Tas notika vēlāk, kad ierīkoja

Salaspils koncentrācijas nometni. 
Visiem saimniekiem, kuriem bija 
zirgi, uz turieni no Daugavas bija 
jāved kokmateriāli. Un katram no 
vietējiem  iedzīvotājiem  deva 
palīgos bariņu karagūstekņu, 
kuriem ratos būtu jākrauj baļķi. 
Viņi bija tik novārguši, ka neko 
nevarēja pacelt, taču viņus dzina 
tajā aukstajā ūdenī vilkt ārā aple
dojušos baļķus. Lai gan bija aiz
liegts barot karagūstekņus, vietējie 
parasti tomēr gatavoja tādus ma
zus sainīšus ar maizi, un slepus tos 
viņiem nodeva. Un tā darīja visi! 
Pašā sākumā, kad gūstekņus at
veda, citos vagonos bija gan vēl 
dzīvie, gan jau mirušie, citos - sa
saluši kartupeļi. Un vietējiem šie 
kartupeļi, kas praktiski nebija 
vairs ēdami, bija jāved uz kara
gūstekņu nometni viņu uzturam. 
Kad ragavas ar tiem kartupeļiem 
nonāca nometnē, bija jāredz, cik 
alkatīgi cilvēki grāba tos un rija, 
viņiem viss jau bija vienalga. Tas 
bija drausmīgi... Vēlāk gūstekņus 
deva uz zemnieku saimniecībām 
par laukstrādniekiem. Kad viņus 
veda atpakaļ uz nometni, vācieši 
teica: tie jau ir nobaroti kā sivēni. 
Vēlāk no koncentrācijas nometnes 
varēja ņemt bērnus. Pie mums visu 
kara laiku nodzīvoja viena 
baltkrievu meitene. Kad pāc kara 
atradās un atbrauca viņas māte,

meitene jau bija izaugusi, beigusi 
latviešu pamatskolu un sākusi iet 
tirdzniecības tehnikumā. Tagad 
viņa ir precējusies un dzīvo Rīgā. 
Kad mēs viņu paņēmām, daudzi 
teica: -”Jūs ņemat krievu bērnu?!” 
Bet kāda tur ir starpība? Bērns 
paliek bērns.

- Ar ko cilvēki nodarbojās Sa
laspilī pirms kara?

- Tie, kuriem bija saimniecības, 
strādāja tajās, taču ļoti daudzi, 
tāpat kā tagad, brauca strādāt uz 
Rīgu. Šeit kādreiz bija Bērna fab

rika, kurā gatavoja krāsns podiņus. 
Tur varēja dabūt arī kaļķi un ģipsi. 
Tad daudzi strādāja arī pazīstamajā 
Šoha dārzniecībā - tagadējā botā
niskajā dārzā. Tur daudzus koku 
un puķu stādus iegādājās kara
spēka daļas. Kādreiz pie Daugavas 
bija karaspēka vasaras nometne 
Cēsu, Rīgas un Valmieras pul
kiem. Viņi tur ierīkoja ļoti skaistu 
parku. Ziemā virsnieku namā 
mums bija skola. Tur es beidzu pa
matskolu.

- Parunāsim tagad par to, par 
ko jūs negribat runāt - par skais
tumkonkursu.

- Vai! Es atklāti varu pateikt, ka 
es tur negāju un nepieteicos, es 
negribēju sevi izrādīt, es pat nebiju 
par to domājusi. Tas laikam bija 
1932.gadā, kad Jaunatnes izglī
tības biedrība to ierosināja, un 
pagasts atbalstīja. Tie tad arī izvē
lēja komisiju un vāca ziņas par tām 
meitenēm, kuras pieteicās. Tajā 
svētdienā pie maniem brāļiem 
atbrauca divi studiju biedri un di
vas meitenes. Mēs visu dienu ar 
laivām vizinājāmies pa Daugavu. 
Un tad, pievakarē, viens no tiem 
studentiem saka: -”Mums taču 
jāzina, ko šodien ievēlēs par 
skaistuma karalieni!” Un tā mēs 
aizgājām. Tur, kur tagad atrodas 
sporta komplekss, bija ļoti skaists 
laukums, kur notika šis pasākums.

Pie kases meitenēm izsniedza 
numurus, puišiem - žetonus. Tā 
mēs dejojām līdz pusnaktij, kad 
.atskanēja fanfaras un komisijas 
vadītājs teica: - “Meitenes! Uzma
nību ! Tūlīt paziņosim rezultātus.” 
Un nosauc numuru 26, bet neviena 
meitene neatsaucas. Tad atkal sāka 
skanēt mūzika. Pēc kāda laika 
atkal tika nosaukts numuriņš. Tad 
mans brālis vaicāja, kāds man ir 
numuriņš. Un mans numuriņš bija 
26! Protams, arī trešo reizi neviena 
neatsaucās, un tad pie mums pie

nāca divi vīri un lūdza mani pie
nākt pie kom isijas galda, kur 
priekšsēdētājs sniedz man roku un 
saka: —”Es apsveicu tevi ar miss!” 
Es viņam saku, ka neesmu pietei

kusies, lai viņi izvēl tās meitenes, 
kuras ir pieteikušās. Tad mani pie
veda pie kastītēm, kurās bija sa
likti žetoni ar numuriem. Un kas
tītē ar 26. numuru bija visvairāk 
žetonu! Briesmīgi... Nākot mājās, 
es nevarēju pateikt nevienu vārdu.

- Vai tam bija kādas sekas?
- Nē. Tikai vēlāk Sarkanā krusta 

māsu skolā man meitenes vaicāja 
- kā tā var - negribēt piedalīties? 
Bet es tiešām negribēju.

- Pastāstiet, kā tur bija ar tām 
biksēm?

- Toreiz mani brāļi bija ļoti lieli 
slēpotāji. Es gāju vēl pamatskolā, 
kad sāku mācīties slēpot. Sākumā 
es slēpoju ar bruncīšiem , un, 
nokrītot, visas kājas bija ar sniegu. 
Kādu dienu es mammai saku: - 
HTu varētu uzšūt man bikses, - 
tādas, kurās neiet sniegs, ja  es 
krītu!” Tas bija 1926. gadā. Un 
mana krustm āte teica: -”Ak, 
Dieviņ! Kāda tu izskaties?! Tev 
bikses! Vai m eitene drīkst tā 
staigāt?!” Tad, kad gāju medicīnas 
skolā, tie ,kas mani pazina, vairs 
par to nebrīnījās, bet vecākās 
tantes gan teica: dullāl Tas bija 
vārds, kas mani pavadīja visu 
laiku, kamēr man bija bikses kājās. 
Stipri vēlāk, kad es jau  biju 
apprecējusies, arī citas meitenes 
sāka slēpot biksēs.

- Strādājot Salaspils pašval
dībā, jūs esat “pārdzīvojusi” 
daudzus priekšsēdētājus. Kādi 
viņi ir bijuši?

- Bija tāds priekšsēdētājs 
Krauze. Kādreiz, pirms kara, teica, 
ka viņš esot kreisi noskaņots, bet 
,kad sāka izsūtīt uz Sibīriju, viņš

teica: -"Ņemiet mani pašu, bet 
man nav cilvēku, ko jums dot.” 
Viņš ir vienīgais no tā laika 
priekšsēdētājiem, kuru es varētu 
rakstīt ar lielo burtu. Pēc viņa nāca

ļoti daudzi un dažādi. Atceros, 
vienās vēlēšanās man arī bija 
iedots viens rajons, un man bija 
jāatbild par to, lai cilvēki no šī 
rajona atnāktu uz vēlēšanām. Man 
bija arī jāsēž pie reģistrāciju galda. 
Sēdēju un priecājos, ka mani 
cilvēki nāk un balso. Blakus man 
sēdēja sekretāre, kurai bija uzticēts 
attālāks rajons, no kura cilvēki 
nebija atnākuši. Un tur dzīvoja 
viena ģimene, kuriem uzvārds bija 
- Tēviņš. Pašā pievakarē pie mūsu 
galda pienāk viens cilvēks. Sek
retāre paskatās un uztraukusies 
saka: - “Jūs taču esat Tēviņš?” 
Viņš tā apmulsis paskatās un saka: 
-"Varbūt es tāds esmu, bet mani tā 
nesauc.” Kādu citu reizi uz tādu 
vietu, no kuras nenāk vēlētāji, ir 
aizbraucis priekšsēdētājs ar 
vēlēšanu biļeteniem  un ilgi 
neatgriežas. Bija zināms, ka šim 
priekšsēdētājam ļoti patīk pacilāt 
glāzīti, un mani aizsūtīja skatīties, 
kur viņš palicis. Es apbraucu visas 
m ājas un noskaidroju, ka 
priekšsēdētājs visās ir bijis un 
aizbraucis. Beigās šo atrada galīgi 
piedzērušos zirga silē. Tas bija liels 
skandāls...

- Kādas ir jūsu pašas skaistā
kās atmiņas?

- Brīvības pieminekļa iesvētī
šana! Es toreiz stāvēju un domāju, 
vai mums izdosies to nosargāt. Un 
vēlāk, kad nedrīkstēja garāmejot 
pat skatīties uz to pusi, es domāju, 
ka brīvība ir tikai tur - augšā, pie 
zvaigznēm... O

Gatis PURIŅŠ
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TUR AUGŠĀ. PIE ZVAIGZNĒM



P I L S Ē T A S  Z I ŅAS
P A G Ā J U Š A J Ā  N E D Ē Ļ Ā

25.novembris- 2. decembris
Ātrā palīdzība traumu gadīju

mos izbrauca 6 reizes. Poliklīnikas 
traumpunktā apkalpoti 5 sadzīves 
traumas guvuši cilvēki.

25. novembri, 18.40
Pēc Jelgavas policijas piepra

sījuma pašvaldības policisti aiztu
rēja un policijā par zādzību nogā
dāja Andri Mogaļinski (1979) no 
Celtnieku ielas.

Naktī uz 26. novembri
Dienvidu ielā nozagta Ingmāra 

B. automašīna Opel Askona (v/n 
CF 5266) Ls 800 vērtībā.
26. novembrī

Aizdomās par mazgadīgas per
sonas izvarošanu aizturēts Igors Z. 
(1962).

27. novembri
Nozagta automašīna VAZ - 

2102 (v/nAU 7348).

28. novembri, 17.50
Uzlaužot durvju slēdzeni, ie

kļūts Dainas V. dzīvoklī Saulkal
nē, kur nozagts galda radio- modi
nātājs, radio- televizors Television, 
radio VEF 202, 6 pudeles viskija, 
brendijs Merkurs, Sangrija, der- 
mantīna soma, Ls 60, 1000 spāņu 
pesetas, 50 vācu markas, 500 dāņu 
kronas, 100 igauņu kronas, kon
servi un pārtikas produkti. Mate
riālais zaudējums Ls 500.

Naktī uz 29. novembri
No SIA Ranta darbnīcām  

Līvzemes ielā, uzlaužot ārdurvis 
nozagts 60 kg kapara Ls 160 vēr
tībā.

Firmas EWE veikalā 
no 16. līdz 24. 
decembrim Ziemsvētku 
atlaide segām un 
spilveniem.

Laipni lūdzam katru dienu 
no 9-19, sestdienās no 9-15. 
Adrese:

Līvzemes ielā 22, 
tālr. 41123.

30. novembri, 12.33
Granīta ielā automašīnu riepu 

atjaunošanas uzņēmuma kabinetā 
atrasts pakāries V ladim irs F. 
(1961) no Baltezera. Nāves cēlo
ņus noskaidro.

30. novembri, 23.40
Ātrā palīdzība izbrauc pie Va

lentīnas T, kurai esot naža durta 
brūce krūšu kurvī. Ātrās palīdzī
bas brigādei ierodoties notikuma 
vietā, cietušo neizdodas atrast, jo 
tā aizbēgusi.

1. decembrī, 11.28
Par vardarbīgu izturēšanos pret 

Kalnu ielas 7,5. dzīvokļa iemītnie
ci pašvaldības policisti aizturēja 
un policijas dežūrdaļā nogādāja 
Miervaldi Dzeni (1951), kurš tik
ko kā bija atbrīvots no ieslodzī
juma.

1. decembri, 17.55
Uz aizdomu pamata par zā

dzību no Salaspils attīrīšanas ie
kārtu : tacijas pašvaldības policisti 
aizturēja un policijā nogādāja 
Oļegu T. (1938) no Rīgas.

Pēc palīdzības dienesta, 
pašvaldības policijas, poliklīnikas

NMP
noda/as un Iekšlietu ministrijas 

materiāliem 
sagatavojis Jānis VANAGS

Salaspili, Skolas ielā 11, 
(blakus krājkasei)

Miostimulators Sexstus 
(6 kanāli, 45 min.) nostiprinās 
vēdera, vidukļa, gūžu un dibena 
muskuļus, padarīs Jūs 
slaidākas, palīdzēs 
novērst celulītu.

 Kosmetologs:
 Figūras koriģēšanas 

aparāts
“ULTRA-SLIM”.
 Divpusējs solārijs
lULTRATAbT (51 lampa). 

fTrenažieru zāle.
Aerobika.
- manikīrs-Ls 1,5
- pedikīrs - Ls 2,5
- uzaču un skropstu 

krāsošana - Ls 1.

tr 9-42040.
Mēs Jūs gaidām!

S L U D I N Ā J U M I
PĀRDOD

us3 Bērnu velosipēdu Pingvīns 
(mazlietots) un velosipēdu Salūts 
(mazlietots). Tālr. 45581. 
bš3 Par Jaungada balli domājiet jau 
laikus! Piedāvāju programmu ķer
meņa svara regulēšanai, ekskluzī
vas smaržas un kosmētiku.
Tālr. 43131, Māra. 
m* Skrituļslidas labā kārtībā par Ls 
20. Tālr. 40215.
bs3 Divvietīgu gultu (importa, 
gaišu smilškrāsas, mazlietotu, ar 
izņemamu atsperu matraci).
Tālr. 45581._____________ __
Kā3 Govi, otro reizi atnesīsies mar
tā. Līdzi var saņemt sienu un bietes 
govs uzturēšanai. Cena pēc 
vienošanās.
Konsultanta tālr. 43140. 

3 Piena seperatoru (lietotu). Cena 
pēc vienošanās, tālr. 43140. 
ns3 Privatizētu garāžu Salaspilī 
(bij. agrofirmas teritorijā).
Tālr. 43109.

 Automašīnu VAZ-2105 (1.2 1, 
baltā krāsā, 1980.g. par USD
1100). Tālr. 45469. _________

 Automašīnu Ford Sierra
(1983.g.). Tālr. 41461._________
us3 Pastiprinātājus 90 V, magnitolu 
M4 6315E. Lēti. Tālr. 47629. 
b®3 Lietotu bērnu manēžu labā 
stāvoklī. Ļoti lēti. Tālr. 46299. 
bs3 Akmeņogles, stikla skapīti. 
Tālr. 42960.

PĒRK
 Motobloku ar arklu, var būt 

remontējams.
Tālr. 41198, zvanīt pēc 14.

Zobu ārstēšana 
un protezēšana

plombēšana - 
no 4 līdz 15 Ls; 
raušana - 4 Ls; 

izņemamās protēzes - 
līdz 30 Ls;

neizņemamās protēzes - 
no 10 līdz 12 Ls par zobu; 
higiēna - 0,20 Ls par zobu; 
konsultācijas - par brīvu. 

Pensionāriem 20% 
Ziemsvētku atlaide; 

bērniem 30% un 
Ziemsvētku pārsteigums. 
Salaspilī, Skolas ielā 7. 

Tālruņi: 40599,1-7105049.

MAINA _________ __
bs3 1 istabu ar daļējām ērtībām ZA 
aspirantu kopmītnēs pret 1 vai 1,5- 
istabu dzīvokli (ar piemaksu). 
Tālr. 45453, Inesei, vakaros,
izņemot sēst., svētd.___________
bs3 1-istabas dzīvokli ( tālr., virtuve 
kopēja) ZA ciematā pret 2-istabas 
dzīvokli ar visām ērtībām Salaspilī 
vai Rīgā. Samaksāšu parādus. 
Tālr. 45469.
bs3 1-istabas dzīvokli Jēkabpilī 
(kapit.remonts, zema īresmaksa) 
pret dzīvokli Salaspilī.
Tālr. 46299._________________
bs3 1-istabas dzīvokli Rīgā (ar 
daļējām ērtībām - gāzes vads, 
aukstais ūdens, malkas apkure, 
4 .stāvs) Valmieras ielā pret 2- 
istabu dzīvokli (ne augstāk kā 
3.stāvā) Salaspilī.
Tālr. 43660, pēc 21.___________
6^2-istabu dzīvokli Silavā (ar 
visām ērtībām, 3.stāvs, lodžija, 
izolētas istabas, ķieģeļu māja) pret
1-istabas. Tālr. 40864.________
bs3 2-istabu dzīvokli Salaspilī un 1- 
istabas dzīvokli TEC-2 ciematā 
pret 3-4-istabu dzīvokli (izolētu).
Tālr. 47236._________________
b®3 3-istabu dzīvokli deviņstāvu 
mājā pret 1-istabas dzīvokli.
Tālr. 40238.__________________
bs3 3-istabu dzīvokli Salaspilī 
(4.stāvs, tālr.) pret 1,5- vai 2-istabu 
dzīvokli (1 .un 5. stāvu nepiedāvāt) 
un 1 istabu komuālā dzīvoklī.
Tālr. 41897._________________
bš3 3-istabu dzīvokli (kopējā 
platība 61 m2.) pret 1,5- vai 2- 
istabu dzīvokli Salaspilī.

Tālr. 42413.__________________
bs3 4-istabu dzīvokli (3.stāvs, tālr., 
balkons, 72 m2) pret 2-istabu 
izolētu dzīvokli Salaspilī (1. un 9. 
stāvā nepiedāvāt). Tālr. 40997. 
bs3 4-istabu dzīvokli ar visām 
ērtībām (3/5, balkons, tālr.) Miera 
ielā pret 1,5- vai 2-istabu dzīvokli 
Rīgā vai Salaspilī. Ir garāža.
Tālr. 44162.

IZĪRĒ
us3 Mēbelētu istabiņu studentei 
(studentam) līdz pavasarim. Va
jadzības gadījumā var ilgāk. Ie
priekšēja samaksa.
Tālr. 47061, vakaros.__________

 2-istabu dzīvokli ar visām ēr
tībām un tālruni Silavā par Ls 50 
mēnesī. Tālr. 40864, Baltcom  
peidžeris (052) abonentam 2563.

PIEDĀVĀ DARBU
 Pārdevējām, pavāriem, virtu

ves strādniecēm.
Tālr. 43660, pēc 21.

SPORTS
Š.g. 7. decembrī 

Salaspils sporta kompleksā 
notiks Latvijas

meistarsacīkstes svaru bumbu 
celšanā. Svēršanās no pīkst. 

9.30-10.30. Sacensību sākums 
pīkst. 11.00. Gaidāmi arī viesi no 

Igaunijas un Lietuvas.

7.decembrī, no 22.00 
līdz 3.00

domes kafejnīcā 
ATPŪTAS VAKARS. 

Ieeja no 25 gadu vecuma.

bezmaksas privātsludinājums
RUBRIKA:

Sludinājumus var iesniegt personiski vai arī 
nosūtīt tos redakcijai pēc adreses: nedēlraksts 
“Salaspils Vēstis".
Līvzemes ielā 8. p.n. Salaspils-1.
LV-2169.

RĪGAS
komerc
BANKA

SALASPILS FILIĀLE
Rīgas ielā 30, 
tālruņi: 43702, 43703.
Norēķinu grupas:
Salaspilī - 

Rīgas ielā 1,
Enerģētiķu ielā 9,
Skolas ielā 9 (veikalā Daugava); 

Ulbrokā - Institūta ielā 17;
Ikšķilē - Dainu ielā 1a;
Rīgā - Lubānas ielā 82.

Pārdod par zemām cenām:
 jaunas gāzes-elektriskās lauksaimniecības 

un gāzes plītis (Itālija). tehniku, autotransportu.
Cena - no Ls 190 
līdz Ls 250;

biroja mēbeles (Francija) 
- galdus, skapjus u.c.
Cena - no Ls 40 līdz Ls 90;

 asināmās ripas 
kokapstrādes ierīcēm;

Adrese: 
Salaspilī, 

Rīgas ielā 30, 
tālruni: 
43704, 
43701.

© "Salaspils Vēstis"
Izdevējs - Salaspils pilsētas 
ar lauku teritoriju dome. 
Reģistrācijas apliecība nr. 1922.

redaktore - Inga Reča 
korespondenti - Gatis Pūriņš,

Jānis Vanags
korektore un literārā redaktore - 
Nīna Leimane 
maketētājs - Atis Skulme

Redakcijas adrese: Līvzemes iela 8, 
p.n. Salaspils-1, LV-2169,

tālruņi-43159, 43140.
Iznāk kopš 1996. gada 17. maija. 
Datorsalikums. Ofsetiespiedums.

Iespiests Salaspilī,
SIA "Kreilis un Ko” tipogrāfijā. 
Iznāk piektdienās.

Metieni:
latviešu izdevumam - 1000 eks., 
krievu izdevumam - 700 eks. 
Pārpublicēšanas un citēšanas 
gadījumā atsauce uz "Salaspils 
Vēstīm" obligāta.
Sludinājumus un reklāmu pieņem

redakcijā - Līvzemes ielā 8 
(Salaspils domes ēkā). 
Manuskripti iesniedzami divos 
eksemplāros mašīnrakstā.
Par faktiem un uzvārdiem rakstos 
atbild to autori, sludinājumos - to 
iesniedzēji.
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Ja Jums ir vajadzīga:
□  pašvaldības policijas;
□  ugunsdzēsēju;
□  ūdensvada un kanalizācijas nodaļas;
□  veterinārārsta, apsēklotāja;
□  ātrā medicīniskā un cita veida palīdzība 

ekstremālos gadījumos,

zvaniet: 40001 vai 40003!


